(71) Annus xliii regni Caroli Magni cum a. Chr. 812, ipsius vero imperii annus x, cum a. Chr. 811 conveniunt. Major ideo fides adhibenda videtur notis

ditio omni tempore firma permaneat cum stipulatione subnixa.

« Actum in Bagingatun, in mense Aprili, anno xliii regnante Carolo glorioso rege, et anno x imperii ejus (71).

« Signum Folberti, qui hanc donationem fieri rogavit.

« Signum Folcharii. Signum Abboni. Signum Ingoberti. Signum Vuendelgarii, centenarii.

« Ego Guntbertus, sacerdos, scripsi et subscripsi.»

LV. *De traditione villæ Calmont.*

[Carolus jam supra memoratus, desiderans per orbem famam augeri suam, ut liquido patet per multorum voluminum de eo mentionem agentium lectionem, inter cætera, huic cœnobio villam Calmont Deo sanctoque Bertino tradidit, cujus traditionis charta penes episcopum Noviomensem habetur.]

LVI. *De morte Caroli, et successione Ludovici.*

Post insignia igitur sæpediti regis Caroli gloriosorum actuum præconia, postque devictas multarum gentium nationes, quæ hactenus in viventium versantur ora permanebuntque in sæcula, primi parentis exsolvens pœnam, suam Creatori reddens animam, corpusque tam gloriosum, terra mox futuram, naturæ solvens debitum, terræ dimisit tegendum, anno Dominicæ incarnationis 814, regni quoque ipsius xlviii, imperii quoque ejusdem xv (72), de quo in libro quodam, qui prætitulatur *Visiones Vuettini*, legisse me memini quod isdem Vuettinus, dum in extasi ab angelo duceretur, inter reliqua quæ sibi ostendebantur, vidit eundem regem Carolum statim toto corpore sanum atque pulcherrimum; solum animal quoddam oppositum vidit lacerare virilia stantis; dictumque est illi ab angelo, quod hæc ideo pateretur, quia nimis impatiens libidinis fuerat in sæculo; sed, pro aliorum ejus opera virtutum, cito ab hoc esset eripiendus periculo. Successit itaque illi in regno filius ejus Ludovicus, consimilis ei per omnia in gloriosis actibus; in cujus tempore exortur quoddam lumen Ecclesiæ, Folguinus nomine, quod, ne sub modio celaretur absconsum, ab ipso rege super Ecclesiæ imponitur candelabrum, Tarvanensique civitati delegatur ad pontificatum, anno incarnationis Dominicæ 817, et præfati regis iv. De cujus vita et virtutibus multum quod loqueremur erat, optaremque ea quæ in hoc mundo gessit summotenus perstringere; sed fatuitatem meam ipse perpendens, horreo saltem tangere quod viri peritissimi possent etiam formidare: superant enim philosophicam mundanæ sapientiæ disputationem, etiamsi aliquis cavallino, secundum poeticas fictiones, ad plenum se jactet epotasse fontem. Hæc solummodo in ejus memoriam fatua garrulitate deprompsi; reliqua ipsius opera acutioris ingenii viro relinquo investiganda, ipse eomet, si juverit, etiam chronologicis c. lxxxiii, qui sibi invicem concordantes a. 811 indicant.

(72) Corrig. regni quoque xlviii, imperii quoque ejusdem xv.

deinceps pro posse meum, illa quæ recolo paratus ad ennaranda.

LVII. *De Fridegiso abbate.*

Nantharius interea abbas, junior [anno sui regiminis octavo decimo] migrans a sæculo, regularis vitæ primum destructorem sibi reliquit successorem, Fridegesium videlicet, nec ipso nomine dignum, abbatem. Nam cum hactenus sacra monachorum regula, miseratione Dei, in hoc cœnobio foret conservata, crescente rerum opulentia, monachis ordinationem monasterii sui, abstracta abbatis, regali beneficio in externas personas est beneficiata. Unde contigit, ut supradictus Fridegisis, genere Anglus, et abbas sancti Martini Turonis, anno Verbi incarnati 820, et præfati regis Ludovici VII, abbatiam Silhiensis cœnobii regia donatione susciperet gubernandam. Qui in initio tyrannidis suæ, cum cerneret abbatiam universam tot monachorum usibus delegatam, ut puta centum et triginta monachorum inter utraque monasteria sancti Bertini scilicet sanctique Audomari degentium, nihilque suarum voluptatum usibus sequestratum, avaritiæ jaculo secatus, monachorum impudenter tentat vitam destruere, ut res eorum usibus a fidelibus traditas suæ lasciviæ potuisset facilius mancipare. Quod diabolica suggestionem mente concœptum, nefanda est ab illo perpetrata peractum. Nam in capitaneo apostolorum sui sancti Bertini loco, ubi LXXXIII monachi deserviebant Domino, LX pro humana potius laude quam pro Dei amore, retinuit; reliquos districtioris vitæ viros, quos suæ perversitati putavit non consentire, de monasterio expellens abire permisit. In sancti Audomari quoque monasterio, ubi regulariter viventes aderant XL monachi, XXX canonicos ibidem ad serviendum deputavit in monasterio Christi. Ac post hæc, totius abbatiae circuiens villas, et quia duplex exstabat monachorum numerus, duplam eis portionem villarum est largitus. Canonicis autem, quia pauciores erant numero, simpla contra monachis est data portio. Ipse ea quæ sibi maxime placuerant, ad suæ perversitatis usum reservavit; et quia canonicus erat cum canonicis in sancti Audomari monasterio sæculariter vivebat. Quid plus hujus abbatis referam versutiam, cum veraci possem fame dicere hunc primum loci hujus casum extitisse? Hic etiam, secundum veridicam Veritatis vocem, cum alii laborassent, in labores eorum introiit nec solum introiit, sed etiam quæ laboraverant temeraria præsumptione destruxit. Hic etiam fraternæ charitatis utriusque monasterii destructor extitit; dum et monachi sibi justum et ab antiquis Patribus traditum reverentiæ honorem vindicant, canonicorumque subjectionem sibi veraciter defendunt, et canonici ab ipso abbate canonico, fallaci assertionem, principatum ad se monasteriorum pertinere dicunt. Pro his omnibus et reliquis tyrannidis suæ actibus hactenus blasphematur ab omni-

(73) Edidit Mabillonius, omisit autem notas chronologicas nomenque loci ubi diploma datum est. Vide *De re diplom.* pag. 612.

bus, nec dubium quod blasphemabitur et a succedentibus.

LVIII. *De privilegio Ludovici regis de venatione sylvarum monasterii Sithiu.*

(820) Hic etiam prædictus abbas, anno primo regiminis sui, jamdictum regem Ludovicum adiens, petiit ab eo licentiam in sæpe dicti monasterii sui Sithiu sylvas venationem exercere, sub occasione librorum legendorum vel manicharum ad usus fratrum faciendarum, sed quod credibilius est, ad suæ vanitatis ludibrium exercendum. Quod rex sine mora concessit: regali auctoritate privilegium ob hoc fieri jussit, quod et ipse sigilli sui impressione signavit in hæc verba.

LIX. *Exemplar ejusdem privilegii.*

(Vide inter Ludovici Pii privilegia, Patrologiæ tomo CIV.)

LX. *Privilegium ejusdem regis de monasterio Sithiu, tempore Fridegisi abbatis.*

Prædictus autem abbas Fridegisis secundo rege jam dicto petiit, ut etiam sua auctoritate, per regale privilegium, monasterium suum Sithiu ab omni judiciaria potestate defensaret, et, sicut constat antecessores suos reges eidem loco concessisse, ita et ipse gloriosus rex sua auctoritate dignaretur confirmare. Quod rex, anno incarnationis Domini 830, hoc modo regia auctoritate firmavit.

LXI. *Exemplar ejusdem privilegii (73).*

(Vide ubi supra.)

LXII. *De Guntberto monacho.*

Sub hujus abbatis tempore, exoritur quidam tirunculus mox futurus monachus hujus ecclesiæ: cujus laus et sapientia ita hactenus in omnium nostrorum versatur ore ac si præsentialiter in vivo teperetur corpore et merito; nam monasterii hujus bibliotheca, quæ pene omnia vetustate erant demolita, quoniam peritus erat scribe, propria renovavit industria. Insuper et alia adauxit librorum volumina, ex quibus duo sunt antiphonarii, quos ipse propria manu conscripsit; et alterum sancto Audomaro, alterum vero sancto Winnoco concessit. Scripsit et tertium, quem lucidiori opere elucidavit; cujus initium et in carmine majorum solemnitatum, aureis litteris mirifice decoravit; quem, quia elegantiore vidit, sancto Bertino contradidit. Descripsit et compotum, quem et nobis concessit habendum; insuper et alia, quæ si hic scribantur, videbuntur esse superflua. Illic autem, in primæva juventute, a patre Romam ductus, ibique sancto Petro oblatus et ab Eugenio papa est clericatus. Quem pater exinde domum reducens, in hoc monasterio Sithiu sancto Petro sanctoque Bertino monachum obtulit, locumque istum hæreditate sua nobiliter hæreditavit. Concessit namque ad jam dictum monasterium Sithiu, monasterium quoddam quod ipse in proprietate sua construxerat, nomine Steneland ad quod omnem ejus hæreditatem Salvatori Domino, in

cujus nomine eundem construxit monasterium, pergetua firmitate delegavit. Hæc sunt autem nomina villarum quas prædictus Goibertus, Guntberti præfati pater, pro eleemosyna sua ad basilicam Domini Salvatoris in Steneland contradidit: In Ricolvingeem, Hisdenne cum mancipiis; in Okkatingahem; in Hostede; in Lampanesse; in Simpaco; in Bortheem; in Reka; in Strate; in Hemmanwil; in Kiltiaco; in Hedenesberg; in monasterio mansum hortumque; in Ariaco similiter; in Tarwana mansum; in Quintvico similiter. Itemque ab aliis ad eandem basilicam sunt concessæ: In Kessiaco et Squerda; in Wesarinio; in

A Vostringe; in Tingriaco; in Wilere; Mestruage; in Loclesse; in Lonastingahem; in Grunomberg; in Dagmaringahem. Hæc omnia præfatus Goibertus et filius ejus Guntbertus, partim ex eorum hæreditate, partim aliorum donatione, ex ipsius tamen Guntberti acquisitione, ab basilicam Domini Salvatoris in Stenedland, firmissima traderunt donatione, et ipsam basilicam atque portam (74), monasterii Sithiu, ad eorum eleemosynam faciendam in pauperibus et peregrinis, promptissima concesserunt voluntate. Quæ omnia in locis suis cum de eleemosyna loqui cœpimus, cum cartis suis, Deo favente, describimus.

Explicit liber primus.

(74) Ad portam Cod. Aud.

LIBER SECUNDUS.

I. De Hugone abbate.

Abbate autem Fridegiso migrante a sæculo [sui regiminis anno quarto decimo], Hugo venerabilis, Filius Caroli regis magni et frater Ludovici Cæsaris, in abbacia successit, anno incarnationis Domini 834, et præfati regis Ludovici XXI. Qui, anno regiminis sui 11, prædictum regem adiens, rogavit hæc ab illo regia auctoritate firmari, quæ antecessores sui Francorum reges regalibus privilegiis præfato Sitgiu monasterio visi fuerant confirmasse. Quod rex excellentissimus tam prompte adimplevit, quantum et rogantem præ antecessoribus, utpote fratrem corde tenus fraternali charitate dilexit.

II. Privilegium Ludovici regis tempore Hugonis abbatis (75).

(Vide inter privilegia Ludovici Pii, Patrologiæ tom. CIV.)

III. Eodem tempore prædictus Hugo abbas condolens infelicissimæ et miserrimæ divisioni et dissectioni venerabilis Sithiensis cœnobii ab infando Fridegiso factæ, a domno Folquino tunc Morinorum venerabili antistite unitatem cœnobiorum pristino more reformari inspiravit. Quod et privilegio firmari fecit. Hujus autem privilegii hoc est exemplar.

IV. Exemplar (76).

Ego Folquinus Dei gratia Morinorum episcopus, omnibus fidelibus tam futuris quam præsentibus. Quidquid ob amorem Dei exigentes rei veritatem memoriæ futurorum noscendum reliquerimus, valde id animabus nostris profuturum speramus, dum et vera innotescimus, et falsata damnamus. Melius est enim ipsam veritatem ad laudem Dei manifestare, quam pro lucro aut negotio terreno eam celare, ne scilicet homo peccator offensam Dei et sanctorum ejus in hoc videatur incurrere. Igitur ego Folquinus

B episcopus, suggestione Hugonis abbatis Sithiensis cœnobii, quod est constructum in insula Sithiu in honore B. Petri principis apostolorum, ubi B. Bertinus corpore quiescit, perpendens injustitiam lacrymabilem quam Fridegisis prædecessor supra memorati abbatis eidem sancto loco intulerat, tota intentione excogitare cœpi, qualiter eundem locum ad pristinum honorem valere reducere. Omnibus certe notum est fidelibus quoniam sancti confessores Christi Audomarus atque Bertinus, dum adhuc in corpore essent, cœmeterium in villa Sithiu in superiori loco ad tumulanda sua et monachorum corpora communi opere fecerunt: in cujus medio basilicam in honore S. Mariæ construxerant, quam etiam B. Audomarus S. Bertino suisque successoribus donans per privilegium quoddam episcopale confirmaverat, et suum inter eos corpusculum sepeliri in eodem privilegio rogaverat. Quam prædictus abbas Fridegisis non solum S. Bertino tulit, sed etiam (quod dictu horribile est) monachos ejus Deo honeste ibidem servientes cum magno dedecore expulit, canonicosque ibi constituit, dum scilicet a temporibus sanctorum Audomari atque bertini religio monachica ibidem famulans religiosissime floureret. Quorum lacrymosæ injustitiæ reclamationique incessabili compatiens et petitioni Hugonis venerabilis abbatis acquiescens, ædilitatem seu custodiam ipsius basilicæ S. Petro sanctoque Bertino reddendam, et monachum ad custodiam ibi ponendum censui et statui, ut et quatuor temporibus in anno missarum solemnibus celebrarent stabilivi, hoc est in feria tertiæ dierum Rogationum, in festivitate quoque B. Joannis Baptistæ, et in depositione S. Audomari, in festivitate omnium sanctorum: et quidquid ad ipsum altare veniret, monachi sancti Bertini absque ulla contradictione juxta morem pristinum secundum de-

(75) Apud Mabillonium, *De re diplom.*, pag. 613.

(76) Privilegium illud vulgavit Mabill. *Sæc. Bened.*

III, part. 1, pag. 122.

oretum beati Audomari, quod in privilegio de traditione ipsius loci cœnobiis scripsit et interdixit, haberent, tenerent, et in perpetuo perenni jure possiderent. Nec episcopus aut archidiaconus ejus, seu aliquis clericorum, vel judex forensium rerum, aliquid sibi exinde vindicent. Denique jam quidam emerserant audacia temeritatis decepti, dicentes primatum locorum ad se pertinere debere. Quorum præsumptuosæ superbæ resistens, per descriptionem capitularem coram quibusdam primatibus regalis palatii et hujus patriæ eos huic loco subegi, et conatum eorum annihilavi. Hoc etiam scriptum posteris relinquendum fore ratum duxi, ut per hoc quandoque resistatur inimicorum malæ voluntati, et hoc infringere volentium iniquo conatui. Quod quicumque futuris temporibus vel annihilare, vel infringere præsumpserit, quod absit, auctoritate Patris, et Filii, et Spiritus sancti anathema sit, nisi digna pœnitentia resipuerit. Actum est anno incarnationis Dominicæ octingentesimo trigesimo, nono, iadictione secunda; imperii autem Ludovici regis anno vigesimo sexto, præsulatus quoque nostri anno vicesimo tertio (77), in ecclesia sanctæ Mariæ, duodecimo Kalendas Julii, præsente universali synodo. Ego Folquinus ex consensu et præcepto domini Ludovici imperatoris hæc voluntarie firmavi, et cum episcopali interminatione suscripsi. Ego Maximus archidiaconus subscripsi. Ego Hugo abbas subscripsi. Signum Adalardi monachi. Signum Amalberti monachi. Signum Mori (78) monachi. Signum Henrici [al. Unrici] comitis. Signum Odgini advocati. Signum Everwini militis. Signum Berarii militis. Ego Guntbertus (79) levita et monachus jussi domni Folquini præsulis hanc chartam scripsi et subscripsi.

V. Exemplar.

Quidquid (80), etc.

VI. De morte Ludovici regis, et divisione regni inter filios ejus.

Gloriosus autem rex Ludovicus imperator Augustus, anno incarnationis Dominicæ 840, cum regnasset annis xxvii, decessit a sæculo. Ante cujus obitum mirabile quiddam et inauditum accidit in pago Taruennicum. Nam ipso anno, post medium Januarium meridie, ignei umbones cum sonitu grandi ab æthere lapsi sunt, mirumque spectaculum omni populo detulerunt. Defuncto autem prædicto imperatore Ludovico, filius ejus Lotharius, qui ante obitum patris ad imperatorem unctus erat, de Italia veniens, monarchiam tenere gestiebat. Sed fratres

(77) Hinc colligas Folquinum sedi Morinensi impositum fuisse anno 817. Consentit Joannes Iperius qui Folquini inaugurationem reponit Ludovici Augusti anno iv.

(78) Huc spectant Iperii verba cap. 12: « Hugo abbas basilicæ S. Mariæ ædituum constituit monachum nomine Morum: cui Morus postea corpus S. Audomari furatus est et in privilegio B. Folquini inter testes ascribitur. »

(79) Guntbertum hunc laudat Iperius cap. 2 his verbis: « Sub abbate Fridogiso receptus est hic in

A Ludovicus et Carolus divisionem regni adlectantes, post unum annum, maximo prælio inter se conflixerunt in pago Autisiodorensi, in loco qui vocatur Fontanetum. In quo loco Franci, cum omnibus nationibus sibi subjectis, mutua se cæde prosternentes, ad ultimum Ludovicus et Carolus, Lothario fugato, triumphum adepti sunt. Post cruentissimum vero prælium, pace inter eos facta, diviserunt inter se Francorum imperium. Et Lotharius quidem accepit regnum Romanorum et totam Italiam, et partem Franciæ orientalem totamque Proventiam. Ludovicus vero, præter Noricam, quam habebat, tenuit regna quæ pater suus illi dederat, id est Alamaniam, Turingiam, Austrasiam, Saxoniam et Avarorum, id est Hunnorum regnum. Carolus vero medietatem Franciæ ab Occidente, et totam Neustriam, Britanniam et maximam partem Burgundiæ, Gotiam, Wasconiam, Aquitaniam, submoto unde Pipino, filio Pippini, et in monasterio sancti Medardi attonso; ista autem periculosissima discordia sine requie quinquennii occupaverat tempus.

VII. De translatione sancti Audomari de villa Ligeburch.

Sub hac tempestate invenimus ita annotatum in decennovænalibus annorum Dominicæ natiuitatis, quod est dcccxlvi, indictione vi, sancti Audomari corpus de villa Liegesburch refertur ad locum Sittum. Solemnitasque illius translationis in mense Junio devote a populo celebratur Taruennico; sed plerique ignorant e vulgaribus pro qua re statuta sit in primitus. Æquum autem arbitror esse et Ecclesiæ provenire, si causas illius solemnitatis in hoc codice, quamvis impolito, digeram sermone, maxime cum Tobiam angelus admoneat, dicens: *Opera Domini narrare et confiteri honorificum est.* Est enim in hoc facto, si referatur unde Domini laudetur magnificentia, et unde ipsius sancti amplificetur reverentia. Aggrediar ergo dicere, non quæ ipse præsumo fingere, sed quæ a senioribus mihi constat intimatum fore.

VIII. Igitur Hugo abbas jam memoratus, excepta causa quam refero, vir per cuncta laudabilis, postquam locum hunc sua constitutione laudabiliter stabilivit, qua et canonicos sancti Audomari monachis sancti Bertini, etiam per descriptionem capitularem, juste subjugavit, monachumque ab inferius monasterium ad sancti Audomari custodiam deputavit, diabolica sagitta jaculatus, cœpit excogitare qualiter sancti Audomari corpus, cujus ope et auxilio, una cum sodali suo Bertino, Taruennicus gubernatur

monachum puer nobilis Gunthertus, clara stirpe, patre Goitberto, matre vero Ebertruda progenitus. Qui Guntbertus in juventute sua a patre Romam ductus est, ibique S. Petro oblatus, et ab Eugenio papa clericatus ordinem suscepit: quem pater exinde domum rediens, hic in monasterio Sithiu S. Petro sanctoque Bertino obtulit monachum.»

(80) Hæc charta eisdem verbis ac superior constat, nominibus aliquot dieque ac formula finali duntaxat mutatis.

populus, Vermandis, ad sancti Quintini monasterium, quoniam hoc ipsum gubernabat, posset deferre quantocius. Metuens tamen animositatem plebis, congregata Vermandensium multitudine tentat vi abstrahere, si forsitan impediretur a plebe. Accessit interim, et monacho quodam, Moro nomine, exstante custode, sacrum sancti præsulis ac patroni nostri corpus sumens, villam usque Liegesburch nomine cum sua deportavit multitudine. Dei autem providentia operante, triduo in præfata villa manserunt cum sacro corpore. Acciderat interea, ut præclarus Taruennæ civitatis præsul Folquinus, episcopali more, parrochias episcopi sui circumiret, ut, sicubi contra sanctorum canonum statuta ageretur, curiosus pastor addisceret, et tali studio cellam usque Worunhold dictam, pia curiositate perveniret. Interea ubi inibi ad mensam ventum est, in qua lautissima, uti tanto pontifici, præparabantur obsequia, frater ipsius beati præsulis advolat, nuntians grave et irrecoverabile patriæ, si perficeretur, excidium: sanctum scilicet Audomarum ex monasterio suo abstractum, et, ni cito succurrat, ad sanctum Quintinum Vermandis usque deferendum. Hæc audiens sanctus Domini sacerdos, nimium turbatus intrinsecus: «Vade, inquit, ad fratrem, et totius episcopi mei populum gira curiosius, et die tertio infra muros Taruennæ urbis præsto esto cum omnibus, et ego præsens ero cum his quos mecum, Christo auxiliante, detulero de istis partibus. Tum demum, si ipse juverit sanctus, ad excutiendum eum omnimodis sum paratus.» His autem secundum verbum beati pontificis rite peractis, adest die tertia in urbe Toruenna multitudo innumerabilis et pene ante invisæ. Tunc sacerdos Domini, cum omni hac multitudine, insequitur prædictum abbatem cum suis, usque ad villam superius nominatam cum omni festinatione. At illi gestientes corpus sanctum sustollere fugamque inire, nulla hoc multitudine prorsus valebant a terra levare. Cumque id, addita adhuc majori multitudine, conarentur bis terque levare, nihilominus ita manet immotum, acsi quibusdam radicibus terratenus teneretur affixum. Tunc absque retardatione ullius commodi, accelerant fugam, relicto corpore sancti. Beatus autem Folquinus dam illis fugiendi locum, accipiens thesaurum illud omni auro pretiosissimum, repetito calle cum tota plebium multitudine, reportat ad proprium unde tultus fuerat locum. At ubi ventum est Taruenna, ad fluvium quod dicitur Leia, omnis populi supra memorata multitudo, absque aliqua cunctatione, pedibus transvadans fluminis aquam, exacto amne, nec unius stillæ humor in eorum apparuit tegmine. Progredientesque per aristifera agrorum sata, neque enim vitare ea poterant tam numerosa plebium agmina, cum veluti tribulis tonsæ terra tenus curvarentur spicæ, transacta multitudine, ita densabant sulcos, ut patenter agnosceres protectoris adventum etiam congaudere campos. Utrorumque autem monasteriorum clerici stantes,

A anxii eventum expectabant rei; sed postquam datum est oculis, quamvis procul, cernere multitudinem populi adventantis, protractis campanarum funibus, vocem laudantium omnes dederunt in excelsis. Antedictus autem custos ecclesiæ, Morus, tunc ad mensam sederat epulaturus; et audito campanarum senitu, interrogabat quæ esset causa pro qua populi tanta exsultarent lætita. Dictumque est illi a narrantibus, quod sanctus Audomarus a Folquino pontifice esset reductus, et ob hoc lætitia tanta cunctus exsultaret populus. Quod audiens nimium turbatus, iram Dei reducentibus confestim est imprecat. Nec dum ab ejus ore illicita exciderant verba, cum repente facietenus in terram ruit, totoque corpore rigidus, distentis membrorum nervis, semivivus emarcuit. Sic tantum stupidus ad sanctum Bertinum est deportatus, ibique quod verbotenus commisit, diutino languore pœnituit. Nam visu et auditu recuperato, sensu ita finetenus est privatus, ut nunquam posset animadvertere qua in parte sancti Audomari monasterium videretur positum esse. Corpus autem beati Audomari præsul Folquinus terra recondidit, ne a subsequentibus parili modo posset auferri. Post hæc abbas Hugo a Carolo rege [suo nepote] Aquitaniam missus, propter ejusdem regis fidelitatem, dolo Pippini interfectus est xviii Kal. Junii, anno incarnationis Domini 844, [regiminis sui hujus loci anno decimo]. Erat autem isdem Pippinus quem supra in monasterio sancti Medardi attonsum memoravi, qui, exinde per fugam elapsus, Aquitaniam est reversus, ibique multis diebus futigando latuit; et post hæc a Ramnulphe quodam per fidem est deceptus, comprehensus, regique Carolo est adductus, et Sylvanectum perpetuo est exilio deputatus.

IX. De Adalardo abbate.

Post Hugonem autem abbatem [duodecimum] supra memoratum, abbas efficitur Adalardus in hoc cœnobio Sithiu, sancto Petro et sancto Bertino a potre Hunroco oblatus; sed post canonicus [sub Fridogiso] est effectus. Suscepit autem abbatiam anno præfato xii Kal. Augusti. Hujus autem regiminis anno iii, qui erat annus Verbi incarnati 816, sancti Bertini corpus a sancto Folquino episcopo, ut fertur, transfertur et reconditur xvii Kal. Augusti. In cujus anni tempore, [et curriculo] extitit hiems gravissima valde; atque post quinquennium exoritur fames intolerabilis nimium, quo tempore Guntbertus supra memoratus, in diaconati adhuc ordine positus, ad præposituræ honorem est evector. Sub anno autem Dominicæ nativitatis 853, sancti Petri basilica asili est cooperta, annoque insequente sancti Bertini ecclesia plumbo est tecta. Guntbertus quoque eo anno, xi Kal. Januarii, ad presbyterium est consecratus.

X. Præstaria Adalardi abbatis Odgrimo advocato.

Anno quoque Domini 854, et regiminis jam dicti Caroli xiv, et eqiscopatus beati Folquini xxxix, et

regiminis jam dicti Adalardis abbatis xi (81), concessit isdem abbas per prætariam, cuidam homini Odwino terram quam habuerat isdem in beneficio in Casitmere, id est bunaria xxx, cum portiuncula quam isdem Odwinus tradiderat ad monasterium Sthiu, in pago Bononensi, in loco nuncupante Mighem, bunaria iii; in ea ratione, ut annis singulis, ad festivitatem sancti Bertini, Nonas Septembris, de cera valente solidos v persolvat, ut specialiter lumen ad altare, ante quod pater jam dicti abbatis Hunroci tumulatus noscitur esse, nullo unquam desit tempore.

XI. *Exemplar.*

(5 Sept. 855.) « Quicumque rectores ecclesiarum Dei juste et competenter devotioni fidelium annuerint, Dei se in hoc voluntati parere non dubitent, Idcirco dilecto in Domino filio Ecclesiæ nostræ, Odwino, ego in Dei nomine Adalardus, abbas monasterii Sithiu, cum consensu fratrum nostrorum, præstator. Multorum notitia patet, quia nuper portiunculam tuam in pago Bononensi, in loco nuncupante Mighem, scilicet bunaria iii, ad pretium valens libras iv, nobis vel ad præscriptum monasterium delegasti, expetentes ut te, cum uxore ac liberis una cum beneficio tuo in Casitmere, id est bunaria xxx ac mancipia xii, his nominibus: Ostarbaldum, Gernhardum, Heribaldum, Radburg, Sigberta, Thiobert, Strilleburg, Wifhen, Lolithan, Liotburgam, Winetbertan, Adalbertan, ad custodiam sancti Petri et sancti Bertini, specialiterque ad altare, coram quo corpus genitoris nostri Hunroci requiescit, sub sensu luminario annuatim nostram ejusque eleemosynam reddendo, confirmaremus. Juxta itaque petitionem tuam, res utrasque concedimus, tam tibi quam uxori tuæ et filiis tuis, sub hoc sensu possidendas, ut in festivitate sancti Bertini, Nonis Septembris, de cera valente solidos v et dimidium persolvatis, tam pro rebus præscriptis quam pro capitibus vestris, id est, ii diebus mundbordalibus, nullumque aliud servitium vobis imponatur. Quod si quislibet fecerit, vel a præfato sancto loco abstrahere tentaverit, iram Dei omnipotentis et sancti Petri sanctique Bertini incurrat. Si conamen impium non omiserit. Et hæc præstaria, manu nostra fratrumque roborata, firma permaneat cum stipulatione subnixa.

« Actum Sithiu monasterio, in basilica sancti Bertini, Nonis Septemb. in festivitate ipsius, anno xiv regnante domno Carolo, filio Ludovici imperatoris.

« Ego Adalardus, abbas, propria manu firmavi.

« Ego Guntbertus, peccator, præpositus, subscripsi.

(81) Charta ipsa, quæ inferius referetur, data est Nonis Septembris, anno xiv regnante domno Carolo, i. e. 5 Sept. 855. Huic unice instrumenti notæ cæteræ quas hic Folquinus conjecit male aptantur.

A « Signum Amalberti, docani. Signum Bavonis, monachi et presbyteri. »

« Guntbertus scripsit et subscripsit. »

XII. *De successore beato Folquino destinato.*

Quia igitur mentionem beati Folquini fecisse me memini, libet adhuc unum ejus opus hic intexere, quod recolo me agnovisse, Wicfrido pontifice narrante. Longa, inquit, senectute fessus, isdem beatus antistes Folquinus, utupta qui xl in episcopatu fere pergerat annum, cum jam non posset publice missarum solemniam celebrare, cognito hoc, rex illo adhuc vivente, quod contra canones erat, successorem ei episcopum destinavit. Quod audiens sanctus præsul, semet, episcopali more, præparavit ad celebrationem missæ, et omne mysterium supplantatore astante, implevit strenuissime. At ubi ventum est ad dandam, uti episcopi mos est, benedictionem, verso ordine, protulit illis maledictionem. At illi trepidi, cum, ascensis equitibus, ad propria cuperent reverti, in media via supplantator episcopi de equo lapsus elisa cervice, spiritum efflavit vitæ; omnesque qui cum illo venerant, infra annum variis cladibus expirarunt, et ita, cum sibi conjunctis, culpam luit improbitatis ob reatum.

XIII. *De decessu ejusdem beati pontificis.*

Igitur adveniente vocationis suæ tempore, isdem beatus pontifex, quamvis longævo gravaretur senio, episcopii sui parrochias circuire decrevit. Bonam hanc virtutum suarum consummationem credens ut Ecclesiæ filios, si alicubi a matris suæ gremio errassent deviando, secundum canonum statuta placento, ad eandem reduceret, suis prædicationibus exhortando. Tali autem studio talique devotione, ad ecclesiam in Mempiscoitam, Hicclesbecke nuncupatam, pia accessit curiositate. Inibi autem non diu commorans, cum jam cogitaret reverti, viribus corporis cœpit repente destitui, ægritudineque corporali fatigari. Tunc convocatis discipulis, eos omnipotenti Domino commendans, animam cœlo reddidit sanctorum cœtibus consociandam. Transiit autem in suprascripta villa, anno incarnationis Dominicæ 855, indictione iii, feria iii, vesperascente qui erat annus præfati regis Caroli xv (83), et episcopatus ipsius beati præsulis xl (82), xviii Kal. Januarii. Rogaverat autem isdem pontifex, ut, sicubi exitus ejus accederet, corpus illius ad Sithiu monasterium, in basilica sancti Bertini, portaretur tumulandum. Defuncto autem illo, cum clerici ejus quærerent qualiter illum ad supradictum locum portare potuissent, in ipsa nocte, flante vento australi, omnis illa aquarum indimetibilis profunditas qua cingitur Sithiu insula, ita congelavit, ut, mane exsequias sancti corporis deferentibus, firmissimum aqua gressum per glaciem præberet eunctibus; quod,

(82) Mense Decembri 855, jam currebat annus xvi Caroli Calvi.

(83) Emend. ut videtur xxxix. Constat siquidem ex superioribus (i, 55, et ii, 4) illum in sedem Morinensem sublimitum fuisse anno 847.

In hiemali tempore vix septem dierum algor valet efficiere. Deportantes autem beati viri corpus ad Sithiu monasterium, ad latus sancti Bertini dextrum est tumulatum.

XIV. *Aliud capitulum.*

Fertur autem eundem virum Dei equum quemdam habuisse, qui, quoties iter aliquoties carpere vellet, ad obsequium viri Dei genua flecteret, ut scilicet absque ullo labore tergo illius equitaturus ascenderet. Hunc autem ferunt fratribus dandum ante ejus feretrum præisse, sed omnem deinceps hominem ferre recussasse, nec passus est post membra tanti pontificis voluptatibus deservire alicujus hominis. Qui non longo post tempore mortuus, cum canibus cibis esset appositus, a nullis illorum est attractus. Et merito cadaver ejus canes non poterant lacerare, super quem hymnidica cantica Christo decantata erant sæpissime. Quod videntes cives, eum humano more sepelierunt, quem nec bestię nec volucres tangere præsumserunt.

XV. *Breviatio villarum monachorum victus.*

Sed, quia gesti beati Folquini enarrando parumper ab abbatum gestis digressi sumus, libet jam ad ea pernarranda calamum reflectere. Abbas igitur Adalardus villas ad fratrum usus pertinentes, vel quicquid exinde sub qualicumque servitio videbatur proveaire, absque his quę in aliis monasteriis erant beneficiatę, tali jussit brevitate describere, (84).

XVI In Kelmis habent monachi ecclesiam 1 ac lunaria XII, et mancipia IV, luminaria IV. Unus quisque solvit de cera valente denarium I. Mansum indominicatum cum casa et aliis castitiis; de prato bunaria XXXIX, de terra arabili bunaria CLXXX, de sylva grossa bunaria XXX, de sylva minuta bunaria XV. Mansa XV per bunaria XII, et ille dimidius per bunaria VI, cum servis X, qui faciunt in hebdomada III dies; et ancillę VI faciunt ladmones VI. Alię ingenuę faciunt unaquęque ladmonem dimidium. Unusquisque parat de brace modia X, de farina VI; pullos III, ova XX. Ad vineas unumquodque annumorros II. Lunarii XVI, præbendarii VII. Ded habet bunaria VI, arat bunaria II.

XVII. In Fresingahem Erervinus habet bunaria V; arat jurnales III, et solvit denarios VI, In eadem villa Heleca habet bunarium dimidium, arat jurnalem I.

XVIII. In Lomisgahem Beregen habet bunaria IV, arat bunaria IV. In Elciaco Amalger habet bunaria XIV, mancipia III, arat bunaria IV, et solvit solidos II.

XIX. In Morningehem Guntbertus habet bunaria VIII, arat bunaria IV. Gerbald habet bunaria III, arat bunaria I. Stracret habet bunaria VI, arat bunarium I et dimidium. Thegen major habet casam dominicam cum aliis castitiis; de prato bunaria V, de terra arabili bunaria XX, de sylva minuta binaria.

V: mancipia XII. Berbarius caballarius habet mansum de terra arabili bunaria XX, de prato bunaria V: de sylva minuta bunaria VI. Mansa II per bunaria VII. Facit sicut superius. Mancipia VIII. Benemar habet casam cum aliis castitiis, de prato bunaria X, de terra arabili bunaria XXX, de pastura et sylva minuta bunaria XXIII. Mansa III per bunaria XII. Facit sicut superius. Mancipia XXIV. Ostoradus habet mansa cum castitia; de prato bunaria XII, de terra arabili bunaria XX, de sylva minuta bunaria VI, Mansa III per bunaria XII. Facit sicut superius. Mancipia XXIV. Bavo habet casam cum aliis castitiis; de prato bunaria XI, de terra arabili bunaria XXX, de sylva minuta bunaria IV. Casam I, per bunaria VIII. Facit sicut superius. Mancipia XVI. Wendelardus habet casam cum aliis castitiis; de prato bunaria XI, de terra arabili bunaria XXX. Sylva minuta bunaria III. Mansus I, per bunaria XII. Facit sicut superius, mancipia XIV. Megenfridus habet casam cum aliis castitiis; de prato bunaria XI, de terra arabili bunaria XLV, de sylva minuta et pastura bunaria XVI. Mansus II per bunaria XII. Facit sicut superius. Mancipia IV. Baldminus habet casam cum aliis castitiis; de prato bunaria VI, de terra arabili bunaria XX, de sylva minuta et pastura bunaria XX, Mansus I per bunaria XII. Facit sicut superius. Mancipia IV.

XX. In Bermingahem habet mansa, cum scuria, de terra arabili bunaria XXIII, sylva minuta bunaria III, Et in Edenas de terra bunaria X, mancipia X. Omnes, excepto Iremberto, arant ad ipsam villam bunaria IV, et celligunt II et ducunt ad monasterium, et cludunt virgas XV; et in monasterio item omnes virgas IV, et facit unusquisque in anno dies XXIV in æstate. Irembertus autem arat bunaria II et colligit I. Luminarii XI. Solvunt inter omnes solidos VII, denarios VIII. Homines qui faciunt in anno III dies sunt XX

XXI. In Attona est ecclesia ad quam solvunt VII homines de lumine unusquisque de cera valente denarios II. Casam indominicatum cum aliis castitiis: de prato bunaria XI, de terra arabili bunaria CC, de sylva minuta bunarium I, de pastura inculta bunaria L. Mansa XXIV et dimidium; omnes per bunaria XII, et ille dimidius per bunaria VI, cum servis XI, qui faciunt in hebdomada dies III. Ancillę XII faciunt ladmones XII. Alii ingenui faciunt II dies in hebdomada, et de illis ingenuis feminis XIII veniunt ladmones VI et dimidium. Ad vineas carra VI. Facit unusquisque de brace modia X, de farina VI; pulli III, ova XX. Lunarii XV, præbendarii VI. Wilbertus habet bunaria XII; solvit solidos II, et prævidet sylvam. Sunt ibi homines qui faciunt II dies in hebdomada LXXIV. Irembarius major habet casam indominicatum cum aliis castitiis; de prato bunaria X, de terra arabili bunaria XVII, de pastura et sylva minuta bunaria XV. Mansa II per bunaria XII. Facit sicut superius. Mancipia XXIII. Hillefridus habet mansum; de prato bunaria VI et jurnalem; de

(84) Huecod. Audom. addit: *Quod nunc loquimus, cum parvi commodi est.*

terra arabili bunaria xxxv, de sylva minuta bunaria vi. Mancipia viii. Bavo habet mansum cum casa et aliis castitiis; de prato bunaria v et dimidium, de terra arabili bunaria xlvi et dimidium, de sylva minuta bunaria viii. Mancipia xiv. Isti unaquaque hebdomada faciunt ii dies. Si non caballicant, sepiunt virgas v. et in monasterio inter omnes virgas iv. Lodberta habet in Selem, pertinentem ad Attona, præcariam i, unde solvit solidum i.

XXII. In Botniggahem Bertrada habet aliam unde debet arare.

XXIII. In Berningahem habet, inter sylvam et terram arabilem, bunaria plns xl.

XXIV. In Beingahem villa habet ecclesiam, indomnicatum mansum cum castitiis; de prato bunaria xv, de terra arabili bunaria cxx, de sylva grossa bunaria xl ad saginandos porcos xx, de sylva minuta bunaria c. Mansum xviii et dimidium per bunaria xii, et ille dimidius per bunaria vi cum servis xi, qui faciunt iii dies in hebdomada; ancillæ ix; facit ladmones ix. Alii ingenui faciunt ii dies in hebdomada. et de ingenuis feminis x veniunt ladmones v. Ad vineas carra iv et dimidium. Unusquisque de brace parat modia x, de farina vi; pullos iii, ova xx. Lunarii xxi. Sunt ibi præbendarii vi, luminarii xc. Solvunt inter omnes libram i, solidos v. Brunger habet bunaria vi, arat bunarium dimidium i. Megel habet bunarium i, et dimidium, arat dimidium. Megenger habet bunaria ii, arat dimidium. Bavo habet bunaria iv, solvit denarios vii. Gundebertus habet bunaria iii, arat bunaria ii, Omes decanus habet bunaria iii, arat bunaria ii. Lanfredh habet de terra bunaria xxxi et dimidium, de sylva minuta bunaria iii; mancipia xiii; arat bunaria ii, solvit solidos ii. Engelger major habet bunaria de terra xliii et dimidium, de sylva minuta bunaria x; mancipia xx. Item alius Engelgerus habet casum cum castitiis; de terra arabili bunaria xlii, de sylva minuta x bunaria; mancipia vii. Isti erant bunaria iv, unusquisque et sepiunt virgas xv. Gundelbertus habet bunaria xl; inde solvit solidos vi, et unaquæque hebdomada ii dies, et habet mancipia iii. Molendinos iii; de uno veniunt modia c; de aliis, de unoquoque, modios lx; et ille unius dat pullos xx, ova cc; illi alii, unusquisque pullos xv, ova c. Badager habuit inde præcariam i, hoc est, mansum i; de terra bunaria xlii; mancipia ii. Isti arant bunaria iv, unusquisque et sepiunt virgas xv; et in æstate facit dies xvi, et colligunt bunarium i et dimidium, et ducunt ad monasterium; et ad monasterium sepiunt inter omnes virgas iii; dant pullos ii, ova x.

XXV. In Coiaco habet ecclesiam cum bunariis xviii; mancipia ii. De luminariis solidos iii. Casam indomnicatam cum aliis castitiis; de prato bunaria xl, de terra arabili bunaria clx, de sylva minuta bunaria xxxv. Mansa xxi per bunaria. x. Sunt in eis servi xv, qui faciunt in hebdomada dies iii. Ancillæ vii faciunt ladmones vii. Alii ingenui, qui faciunt in

A hebdomada ii dies; et illæ ingenue femine unaquæque facit ladmonem dimidium. Ad host carrum dimidium. Ad vineas carra iii, Facit unusquisque de brace modia x, de farina modia vi; pullos iii, ova x. Sunt ibi lunarii xxiv, luminarii xlii. Solvunt inter omnes solidos xii. Præbendarii sunt ibi vi. Habet ibi seditium i; inde solvit solidum i. Walager habet bunaria ii, arat bunarium i. Molendinum i; solvit modia xxx. Camba i; solvit solidos iv. Megenhardus habet bunaria iii et dimidium, solvit solidum i dimidium. Homines qui faciunt ii dies in anno, sunt xxxvii. Ille major habet casum cum castitiis; de terra bunaria xxii; sylva minuta bunaria vii; mancipia iv.

XXI. In Bumingahem habet mansum cum castitiis; de terra bunaria xv, de sylva minuta bunaria x. Mansos ii et dimidium per bunaria xii, et ille dimidius per bunaria vi. Resident in eis servi iii, qui facit in hebdomada dies iii; ipsique perserviunt totos illos mansos. Ad vineas carrum dimidium. Faciunt de brace modis; pueros ii, ova xx. Habet ibi lunares xiii, luminaria x. Solvunt inter omnes solidos ii, denarios ii. Homines qui faciunt ii dies in anno sunt iv. Sunt ibi bunaria xiv. Veniunt ad incensum de formaticis pensæ x. Item de bunariis vii veniunt de formaticis pensæ vii.

XXVII. In Pupurmisga villa habet ecclesiam, cum bunariis xviii; mansum i, indomnicatum; de terra arabili bunaria clviii, de sylva grossa flaginana et minuta mixta bunaria cccc, ad saginandos porcos dc. Mansos xlvii et dimidium: ex his x constant bunariis xxiv; itemque x bunariis xx, itemque x bunariis xv; illi alii omnes per bunaria xiii, et ille dimidius bunaria vii. Resident in eis servi iv, faciunt in hebdomada iii dies. Ancillæ iv facit camesiles iv. Alii ingenui faciunt ii in hebdomada dies; et illæ ingenue femine, solvit unaquæque denarios iv. Lunarem nullum; luminarios clxxxiv. Inde veniunt libræ ii, solidi xxiii. Hæres carii cix. Veniunt solidi xiv, denarii vii. De terra censali, in cultis et infructuosis bunariis cxviii veniunt incensus de formaticis pensæ xxi; aucas xxv. Ad host. carros ii; ad vineas carros ii. Illæ iv ancillæ parant de brace modia x. Unusquisque pullos ii, ova x. In tertio anno porcum i valente denarios iv. Ille major habet mancipia iv. De bunariis x veniunt de mel sextarii iii. Godobert caballarius habet casam indomnicatam cum aliis castitiis; de terra bunaria lxxxvi, sylva minuta bunaria iv; mancipia vi. Mortbert caballarius habet casam indomnicatam cum aliis castitiis; terra bunaria xx, sylva minuta bunaria xii et dimidium; mancipia x. Mansa iv per bunaria xii. Resident in eis ingenui qui nihil aliud facit per totum annum, nisi ii dies in hebdomada. Dat unusquisque eorum pullum i, ova v. Isti arant, unusquisque bunarium i et colligunt i; et caballicat. De terra censali bunarium xii veniunt de mel sextarii ii. Porcarius unus habet